
284485-2015 Page 1/4

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.4.

I.3.

I.2.

I.1.

See the notice on TED website 284485-2015 - Gara
Italia-Frosinone: Servizi di gestione mensa
OJ S 154/2015 12/08/2015
Bando di gara
Servizi

Direttiva 2004/18/CE

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice

Denominazione e indirizzi
Denominazione ufficiale: Comune di Frosinone

: Piazza VI DicembreIndirizzo postale
: FrosinoneCittà

: 03100Codice postale
: ItaliaPaese

: Andrea ManchiAll'attenzione di
 E-mail: andrea.manchi@comune.frosinone.it

: +39 0775265603Tel.
: +39 0775265558Fax

Indirizzi Internet:
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: http://www.comune.frosinone.it

:Ulteriori informazioni sono disponibili presso
l'indirizzo sopraindicato
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo 

:competitivo e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso
l'indirizzo sopraindicato

: Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate l'indirizzo sopraindicato

Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no

Sezione II: Oggetto dell'appalto

Descrizione

Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice
Gara a procedura aperta ai sensi dell'art. 55, comma 5, del D.Lgs. 163/2006, così come 
vigente, in conformità ai principi generali sanciti dall'art. 30, comma 2, stessa normativa per 
l'affidamento in concessione del servizio di ristorazione scolastica.

Tipo di appalto e luogo di esecuzione o di consegna 
Servizi
Codice NUTS

Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/284485-2015
mailto:andrea.manchi@comune.frosinone.it?subject=TED
http://www.comune.frosinone.it


284485-2015 Page 2/4

III.2.

III.1.4.

III.1.3.

III.1.2.

III.1.1.

III.1.

II.3.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.1.

II.2.

II.1.9.

II.1.8.

II.1.7.

II.1.6.

II.1.5.

II.1.4. Informazioni relative all'accordo quadro

Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti
Gara a procedura aperta ai sensi dell'art. 55, comma 5, del D.Lgs. 163/2006, così come 
vigente, in conformità ai principi generali sanciti dall'art. 30, comma 2, stessa normativa per 
l'affidamento in concessione del servizio di ristorazione scolastica.

Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
55512000 Servizi di gestione mensa

Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)

Lotti

Informazioni sulle varianti

Entità dell'appalto 

Quantitativo o entità totale
Base d'asta è pari a 752 000 EUR per ogni anno scolastico, pari a 3 008 000 EUR per l'intero 
periodo oggetto della concessione.
Tale importo risulta determinato quale prodotto del «prezzo pasto» unitario a base della 
concessione moltiplicato per n. 150 400 pasti annuali presunti da fornire, di cui all'art. 4 del 
Capitolato Speciale.
Il prezzo unitario per pasto, soggetto a ribasso d'asta (da intendersi quale corrispettivo unitario 
omnicomprensivo e remunerativo di ogni voce oggetto della Concessione posta a carico della 
Ditta Offerente), è pari a 5 EUR, IVA, oneri e servizi migliorativi compresi.

Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

Informazioni relative ai rinnovi 
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

Durata dell'appalto o termine di esecuzione
Durata in mesi: 48 ( )dall'aggiudicazione dell'appalto

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico

Condizioni relative al contratto d'appalto

Cauzioni e garanzie richieste
— garanzia provvisoria ai sensi dell'art. 75, D.Lgs. 163/2006,
— cauzione definitiva ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 163/2006,
— polizza assicurativa.

Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni 
applicabili in materia

Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici 
aggiudicatario dell'appalto

Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto

Condizioni di partecipazione



284485-2015 Page 3/4

IV.2.

IV.1.3.

IV.1.2.

IV.1.1.

IV.1.

III.3.2.

III.3.1.

III.3.

III.2.4.

III.2.3.

III.2.2.

III.2.1. Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi 
all'iscrizione nell'albo professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni: a) Iscrizione nel Registro delle Imprese per attività 
inerenti il presente servizio in conformità con quanto previsto dall'art. 39, D.Lgs. 163/2006 e s.
m.i.;
b) Non sussistenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 38, D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.
Ai sensi dell'art 37 della Legge n. 122/2010, gli operatori economici aventi sede, residenza o 
domicilio nei Paesi inseriti nelle black list di cui al D.M. 4.5.1999 e al D.M. 21.11.2001 devono 
essere in possesso dell'autorizzazione rilasciata ai sensi del D.M. 14.12.2010.

Capacità economica e finanziaria
Elenco e breve descrizione delle condizioni: a) Fatturato medio annuo per prestazioni nel 
settore oggetto della concessione pari o superiore all'importo pari o superiore al valore 
annuale della concessione, riferito agli esercizi 2012-2013-2014;
b) Capacità economica e finanziaria comprovata con idonee dichiarazioni di almeno 2 Istituti 
Bancari e/o intermediari finanziari autorizzati ai sensi del D.Lgs. n. 385/93, tenuto conto 
dell'importo complessivo presunto della concessione.

Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
a) Certificazione del sistema di qualità aziendale nel settore oggetto della gara ai sensi della 
serie UNI EN ISO )9001;
b) Organico medio annuo, nel triennio antecedente alla data di pubblicazione del bando di cui 
alla presente procedura, di almeno n. 45 unità, con esperienza minima annuale nei servizi di 
che trattasi;
c) Presenza nell'organico, riferita alle annualità 2012-2013-2014, di una unità con esperienza 
triennale nei servizi di ristorazione collettiva con qualifica di Direttore o Addetto al 
Coordinamento;
d) Esperienza triennale, riferita alle annualità 2012-2013-2014 in almeno un servizio nel 
settore oggetto della gara, per la somministrazione di un numero di pasti medi giornalieri non 
inferiore a 900 unità in favore di una Pubblica Amministrazione.

Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

Condizioni relative agli appalti di servizi

Informazioni relative ad una particolare professione

Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura

Tipo di procedura

Tipo di procedura
Procedura aperta

Informazioni relative ai limiti al numero di candidati che saranno invitati a partecipare

Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la 
negoziazione o il dialogo

Criteri di aggiudicazione



284485-2015 Page 4/4

VI.5.

VI.4.3.

VI.4.2.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

VI.2.

VI.1.

IV.3.8.

IV.3.7.

IV.3.6.

IV.3.5.

IV.3.4.

IV.3.3.

IV.3.2.

IV.3.1.

IV.3.

IV.2.2.

IV.2.1. Criteri di aggiudicazione
Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai Il prezzo non è il solo criterio di 
aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

Informazioni sull'asta elettronica

Informazioni di carattere amministrativo

Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice
6362041A4F

Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento 
descrittivo
Termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per l'accesso ai documenti: 3.9.2015 - 
12:00

Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
7.9.2015 - 12:00

Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a 
partecipare

Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione
italiano.

Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in giorni: 180 ( )dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte

Modalità di apertura delle offerte
Data: 9.9.2015 - 10:00

Sezione VI: Altre informazioni

Informazioni relative alla rinnovabilità

Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea

Informazioni complementari

Procedure di ricorso

Organismo responsabile delle procedure di ricorso

Procedure di ricorso

Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

Data di spedizione del presente avviso
7.8.2015


